T H E O D O R O L E E W I O

Consiliario s. d.

MA G N U M illud Antuerpiense facinus, magnum, dicerem & malum, si de causâ mihi liquido constaret aut fine. Sed tamen hoc ipso malum, quod malum imò exitium patriæ trahet secum. Heu, quæ videamus? quæ audimus? quām inopinata? quām obliqua? quām non pro veteri fide & more regum? Nec tamen, mi LeeWi, deiicere. erige te potius: &c, ut palma, attollat se animus contra nouum hoc pondus. Inspice ludibria rerum humanarum, & aleam ambiguæ Fortunæ: quæ gaudet iactum aliquem ex occulto iacere, nec exspectandum. Hinc ille vulgi stupor & querela, Quis putasset? quæ non cadit in mediocriter sapientem: qui iam ante ita meditatus, ut sciat hæc & deteriora posse euenire. Ut in bello, etiamsi hostis absit, semper excubiae: ita vigilat ille contrà improsum omnē ictum. Quis fuit ille dies, cum hic & alibi insulæ totæ aquis absorptæ, aut vrbes terræ motu? Quis eorum qui tamen magnâ ruinâ perierunt, id putasset? Nec exempla nobis

bis defuntistarum, quas patimur, cladium: sed ipsi nobis, qui, insito à naturâ vitio, proni semper ad spes meliores. Quas coercere tamen potius sit, & laxiores habendas permittere timori. Non deerit consilium aut solatum illi animo, qui timuit quidquid potuit timeri. Iure à Romano sopho laudatur is versus,

Cuius potest accidere, quod cuiquam potest.

Quem velim impressum tuæ menti, vna cum amore
mei. Vale. Lugduni. Pridie Kalendis Februarii,
∞ .I. o. LXXXIII.

EPIST. XXVII. Brugas.

LERNVTIO, ET GISELINO.

SALVETE meæ animæ, ita enim meritò vos appellam, quia quamdiu istic fui, vixisse videor: nunc vitæ frui quasi per vmbram. Circumagunt me hæ turbæ in Numidæ morem: & adhuc discurri sine lare, sine certis sedibus. quas tamen positurus in Batauis videor, Ordinum vocatu, & stipendio sanequàm honesto. Sed temporaneas, non perpetuas: saltem,

Dum hæ consilesunt turbæ, atque iræ leniunt.

Aliiter videtur quibusdam è meis, qui in mutatione harerum ad dignitates & splendores vocant. videatur. mihi stat vetus illud decretum meum, reipub. tam confusa non misceri. Orpheus ille vester Lugduni est, & (inuideo vobis hunc risum) partes has simulat, & ambit professionem. Exambiētne? non, si Batauos noui: in quibus certè plusculum, quàm pro veteriverbo, auris est & cordis. Eurydice etiam eius h̄ic. & illa professionem. O Dousa, viuis & Satyram non scribis? Sed ridebimus corām. Ita enim de vobis recepit mihi Winterus vester, adolescens adprobus & perhumanus. Facite, & properate ad hæc Neptunia loca: in quibus ego cum Dousā tam arctè, tam auidè, vos amplectemur,

quam Amymonem suam illeipse Neptunus. Sed hospitium quidem vobis (ita iubeo) apud me erit: familiare scilicet & sobrium, nec propter vos maiorem fumum vicinia videbit. Properate tantum. quod ut magis facias, nuncio accepisse me nunc nuper Lutetiā à Pythœo Trochaicum vetus, cui titulus Peruigilium Veneris, elegans & scitum carmen, & dignissimum illa ipsa dea. Plura non addo. venite, videte, valete. Lugduni Bat. Kalendis Veneris. ∞ . I O . L X X I X .

Sed heus tu, Lernuti! est quod à te serior petant mei horti. non magnum aliquid, sed illud idem quod hortus tuæ, Seminari. Itaque siquid seminii tibi supererit, non illius Plautini (apage nuptiales tuas nugas) sed istius hortensis: quæso, hoc nuntio mitte. Habeo enim & colo hic in ipsa vrbe hortum, amœnum potius quam grandem, concessu nostri Hauteni. Pro eo ad Venerem natum mihi herè hoc Carmen. quidni enim fruilla mea mittam, ut eliciam gemmulas tuas? Ita callide captator sum: nec nego.

A D S T E L L A M V E N E R E M

P R O H O R T O .

A LMA Venus, quæ celorum colis ardua templa,
Quæ maria ac terras vitali semine comple:
Quæ sine nec flores hortos, nec gramine campos
Vestierint, neque frugiferas animalia terras,
Quæ ve solum pedibus sulcant, quæ ve aera pennis:
Tu dea tu fautrix horiorum in cultibus esto,
Adspiresq; meo numen genitale labori.
Nam sine te nil Flora potest, nil flava Segestis,
Nodutisq; herbæ pubenti optabile numen.
Pelle malum virus à floribus, imbricitóque
Ne noceat Aquilo, neugrando, neurobigo,

Efficit.

Effice. diua potes. Solis Lunæg potestas
 Te supera: sed consensu tua tercia regna.
 Nec^{*} tibi Mercurius certauerit, aut tibi Mauors:
 Ipse tuo fasces submittit Iupiter igni.
 Interèa, dum nos fera mænora militia*i*
 Exercent, lituiq^o vocant ad ciuica bella:
 (Patria da veniam) Hauten i securus in hortis
 Ipse habitem fallatque meos cultura dolores.
 Non ego Bellona sim victima, non ego Marti
 Miles: nascentique alius mihi risit Apollo.
 Sat patriæ Belgisque datum, si fama Camœna
 Nostræ erit, atque aliquis venienti Lipsius æuo.

* Adclaro
rem stellæ
Veneribus
referendas

EPIST. XXVIII. *Heripolim.*

FRANCISCO MODIO S. D.

ERGON EVIIS MODI, & nos amas? Devtroque enim
 ambiguoſ rēddebant & locorum interuallain qui-
 bus agis, & silentium quo tamdiu non iustè vſus. At
 nunc emendaſti, & longâ epistolâ cessationis culpam
 eluisti in parte. nam totam tum denum, si perſeuera-
 bis. Et quanquam remotum te doleo ſciuntumque à
 nobis: tamen quòd in iis locis, & apud eum virum es,
 lenit desiderium, gaudiū imò adfert. Amo enim, amo,
 Germaniæ illum trāctum in quo beatè viximus olim
 ipſi: & gratulor de hospite, qui, vt ſcribiſ, tam benign^o
 in meliores Muſas. Sæpe apud notos prædictaui, ſed pa-
 rum credulos, Homines etiā illa tellus alit ingenio do-
 ctrinaque pares nobis, fide & virtute meliores. Experi-
 riſ ipſe: & magis experieris cottidie, ſi omissâ inanum
 ſpecie, de re iudicabis ex re ipsâ. Interèa vides portum
 aliquem & receptum in his ſtudiis eſſe, per res adſlictas:
 nec vanum illum quicumque ſcripſit,

* Τὸ πεχιοναπάσα γαῖα ὄκτρέφει.

Artem
minutam
terra quaevis
dñeas. Ego quidem auctor tibi sim non commouendi ex iis locis, donec Belgio huic fiducia status melioris. Nam nunc quām fluctuemur, vides. Fœdera & dominionū: & omnino aut mutatio, aut interitio rerum. Sed malo aliquid de studiis. Tacitum ad me, siue Eclogas potius tuas in Tacitum, si mittes, gratum: & vtar, non sine memoriam eius, per quem vtar. Paramus enim iterum vulgare Commentarium nostrum, sed auctiorem. Habetus & libros duos De Venatione iam adfectos, Saturnium priorum (quæ dilaudas) titulo & exemplo. Sed & de Epistolis meis edendis aliquid cogitabam, si quas colligere aut seruare potui in hoc naufragio nostrarum rerum. Quæ mens iniecta mihi nuper, non nego, per Italos: quorum Epistolas ambitionē editas vidi, & liberè dicam) non inuidi. Cur enim? A verbis cultas censes? sēpē nec Latinæ sunt. A sententiis acutas? torpor & tepor merus est. O Italia, vbi Politiani tui, aut Barbari? defecisti. & hoc sæculum ambitionis & fuci aliquid fortasse plus habeat, re deferitur & seriā illā doctrinā. Etiam Agellius nobis nuper in manibus: deposuimus, postquam aliis audiuiimus eam esse curam. De * gaudeo mi Modi, gaudeo, quod tardè, sed aliquando eum nosti. Nam cur dissimulem: labi & tabi tibi amicitia illa: & floreres inter prima ingenia Belgij nostri, nisi hæc vredo te adflasset. Quid de indole tuā optimā & ad omnem laudem natā sentiamus, imò loquamur cottidie, notum multis: tu eripe tantū te, & seiungere ab obſcæno hoc cæno. nitorem & lucem tibi ſpondeo & ternæ famæ. Meipsum quām ille lutulauit, & clæſit olim contagē & confortio, nunc conuitiis. quæ ſpargit occulte, & iacit ea quæ digna tantū ipſo. Infelix, quid ſi bivult? notus eſſe? erit. & niſi definiſt, ſtigmata illi ego atque amici inuremus, quæ Sequana illa non cluet ſuis vndis. Sed mentior Modi, mentior, & loquor more vulgi.

vulgi. Nam ego à vindictâ tantum abssum, vt etiam ab
irâ: omnesque eius noxias vnâ spôgiâ libens delere pos-
sum veniae & obliuionis. Malus ego in malum num-
quam. Peccet ille & ruat; mihi benefacere constabit: &
conuicia eius omnia refellam vnâ vitâ. Ita quò peius ille
loquetur, melius ego audiam: & contrâ Inuidiam pul-
cherrium hoc genus vltionis amplectar, vt comedat
ipsa sese. De Matulis illis & Petreis, iam aliquid inau-
diueram. sed quid? etiam illæ nitedulæ extrahi volunt
è suis senticetis? à me frustro. Tu tantum purga me ca-
lumniarum eiusmodi apud Posthium: & animum hunc
illi aperi candidorem vestrâ niue. De poëtis Germanis
aliquid dixi aut scripsi: at non de germanis, inter quo
mihi ipse. Fucos & de honestamenta poëtarum saltem
tetigi: quorum fertilis sanè illa ora. Vidimus nos, & vi-
des ipse. Quis non ibi somniasse vult in bicipiti Parnaſ-
so? Itaque vates omnes audiunt, & prodeunt: & com-
pti subfumesque multi cum Cæsarea sua lauru. Quos
non equidem sperno aut rideo: hoc tantum iis instillo,
Laurigeri multi, pauci Phæbi. Quin re plerumque di-
dici, minimè re poëtas, qui titulo illo & nuncupatione.
Extrema tua epistola pupugit me de M. Antonio. Itâne
est, abiit, certè doleo. Nam æmulatiunculas illas eius
(ita appellare malo, quam calumnias) nihil moror. Ha-
bere hoc scio ista studia, vt nescio quomodo facile pari-
ant riualitatem. quam ego serio contemno: sed & hoc
mihi serio dolet, contemni per hanc illa. In contentio-
nibus enim ipsis quis risus scep̄ vulgi, & iure, cum tam
pueriliter desipientes eos videant, qui ad sapientiam a-
llis magistri. Ratallerum Præsidem quod saluere tu pa-
tronusque iubetis: ille vero saluus. iampridem enim à
nobis abiit ad beatâ illa loca: idque præcipiti quodam
fato. Nam benèvalens ad curiam cum venisset, subito
deliquio animi concidit, nec surrexit. Ita eruptus patriæ
optimus ciuis, nobis amicus. Hoc ante septem menses

accidisse scitote, & mecum dolete. Vale mi Modi, &
magni illi patrono tuo à me salutem. Lugdu. Batauor.
Nonis Augusti. ∞ 15. lxxxii.

E P I S T . X X I X . *Lugdunum Bat.*
Ios. SCALIGER I. LIPSI
suo Salutem.

S A TYRAM tuam Menippæam accepi, mi Lipsi, cuius nomine tibi gratiam habeo primum tanquam amico, qui mihi eam dedicasti; deinde tanquam magistro, qui me multa bona docuisti, & doces quotidie in tuis aureolis scriptis. Quare & amicitiae tuae & eruditioni ita me debere fateor, vt alteri quidem quod opponam habeam, pietatem & singularem amorem in te, quo ne tibi quidem concedo, in altera ita me vinci à te gaudeo, vt non aliter, quam si id omnibus palam testatum relinquam, tibi satis factum putem. Quod sanè nō solum facio, sed & fieri debere fateor. Deus opt. max. te nobis conferuet. Nam qui literarum dignitatem hodie sustineat, præter te habemus neminem. Iuuenes nostri hoc tempore πειθόμενοι; nescio quid μεταρρογός τοι. hoc vnum student, vt mulieribus placeant eorum studia. Alterum pleum & operam se perdidisse putant. Oraculum hoc à me accipe: si ego & tu morimur senes, per hos θεοχαρευτὰς non stabit, quominus literarū interitum tandem videamus. At ego nunquam bonarum partium transfuga aliquid muginabor, vt inquit ille, cuius fructus ita mihi constabit, si illis displiceant labores mei. Habeo in manibus opus affectum de Emendatione temporum, in quo veterum excito omnium nostrorum Chronologorum, qui omnes ὀμοδυνασθενεῖς in vnum id iurasse videntur, vt verum nunquam dicant. Primum omnium nationum annos tam veterum quam recentiorum explicaui, Atticorum, Macedonum, veterum Hebra-

Hebræorum, Ægyptiorum, Chaldæorum, Persarum, Ethiopum, Armeniorum. Huius rei ignoratione non tantum peccant Chronogisti nostri, sed & ij, qui eorum dicta *nuptias sibiæ* putant. Præterea annum nostrum quomodo corrigantij, qui hoc opus hodie Romæ aggrediuntur, ostendo, & multa alia eius generis adiicio, ex quibus omnium sæculorum ratio penitus ignorata constet. Tu velim sèpius ad me scribas, nisi graue est. Plantinus curabit literas deferendas. Vale Cantamilæ ad Crossam flumen in agro Agedunensi limitis Lemovianæ. x. Kal. Iun. ∞ . I. lxxxl.

E P I S T . XXX.

*Roma.*NICOLAE FLORENTI *salue.*

QUÆSITVS mihi hodie es, nec repertus, non sine meo morbi. Aude enim auebam onus apud te deponere, quod premebat. Sed nec mensa nostris reciste vidit. quid factum? Satin' saluæ? spero. æstus hic potius te impedierit, cui nos vix ferendo, etiam sub tectorum umbrâ. Sed onus, quod dixeram, impositum mihi à Valerio, ecce istud. Legebam herè lib. v. cap. v. De Scipione Africano: *Itaq; clarissimorum cognomina*num alterum sumpfit, alterum dedit: *triumphiq; prætextam* huius exceptit, illius tradidit. Item lib. vii. cap. i. De Metello: *Consulatus decus, imperatoriam postulatum, speciosissimi triumphi prætextam largita est.* Recetené utrobique & verè de Prætextâ? quam tribuit aperte, ut vides, triumphantibus, & facit eam honoris suis propriam velut notam. At falsò, nisi falluntur me confensu ceteri scriptores. Quis enim libauit modice scripta aut ritus veteres, qui nesciat Prætextam puerorum saltem & Magistratum fuisse?

Quin adeò triumphantium illa non propria, vt diserte remoueant & discriment scriptores. Plutarchus in Mario: καὶ παρῆλθε μὲν, εἴπε λαθὼν αὐτὸν, εἴ τε τῷ τύχῃ χρόμενος αὐτοῖς τερον ὣν τῇ θριαμβικῇ πατησεν, πεχὺ δὲ πλευραῖς ζεῦσι διεσανδρόμενος ἔχαί εἶναι, καὶ μεταλαβὼν τὴν περιπορφύραν πλάτην. Nam περιπορφύραν, ipse & ceteri Græci, ut scis, dixerunt Prætextam. Tacitus lib. XII. *Ludicra Circensis-um, Britannicus in Prætextā, Nero triumphali veste transfuerūti sunt.* Certè alia omnino & augustior triumphorum illa veste, nec prætexta solum purpurā sed intexta, addito etiam auro. Liuius libro XLV. *In curru scandentes Capitolium auratos purpuratosq[ue] de triumphantibus dixit.* Appianus iisdem tribuit, περφύραν οὐ πρων χρωστῶν οὐ φρασμένων. Atque hæc est, quam dixerit Togam pictam, aut Palmatam: (exempla tibi notissima:) Prætextam nunquam. De Valerio igitur quomodo expedit? Libratorumne h̄ic aliqua fraus? nec enim ipsius error potest, in re sensibus oculisque tam promptâ. Quod si fraus: sanè audax. nec nisi audaci aliquâ manu Prætextę substituam, mone. Sententiam tuam aut, cum ad nos veneris, audiā: aut, si id longius fiet, legam. Curā quidem & cogitatione tuâ dignissimus vterque locus videtur: in quo hoc quoque me offendit, quod Pighius noster nihil offendit. An vobis antiquariis hic omnia plana? doce, doce.

E P I S T . XXXI.

TH. LEEWIO amicam s: d.

IT A certè oportuit. in viam, inquam, officii redire, quâ exorbitauimus vterque nimium diu, non negligentiâ aliquâ, vt scio, aut contemtu: sed fortasse dulcedine cessationis, & fiduciâ amoris. Id enim de me fa-

Hagani

teos

teor; de te opinor. Quis sæpè sic afficior, ut quemadmodum mulieres quæ vterum ferunt ad omnia nauseant: sic mihi nec scribendi libido vlla sit nec legendi. Mare quoddam mortuum esse aiūt, sine vento sine motu: sic sæpè ego. Sed tu me excitasti: præsertim illa parte epistolæ, quâ consilium à me petis de summa vitæ. Deliberas de coniugio, aut cœlibatu. Difficile mihi sententiam interponere, præiudicio iam pñè deuinctam. Vides enim quidipse fecerim. Ita nisi à coniugio dixeris, damnem me ipse necesse est aut inconstantia aut erroris. Sed seponam tamen paulisper eam cogitationē, & de tota re videbo quasi liber & exsolutus. Ac principio coniugium si quis damnet, impius sit in vtramque legem, & ciuium & naturæ. Stare genus humanum non posse omnes scimus, sine viri mulierisq; cœtu. Non ergo vniuerse id quæris, credo, an coniugium probandum: sed strictius, an sapienti, an hoc tempore, an tibi. Sapientiæ studia & vitæ quietem si sequeris; nescio an ducenta vxor. Exempla veterum sapientum in vtrumq; sunt: ratio magis est vt neget. Si enim liber animus, Deo & sibi vacans, ad sapientiam & tranquillitatem requiritur: non video quomodo adsumenda illa cura, quæ noctes diesq; adhæreat, angat, coquat. Si satis molestię in te tuisque cupiditatibus regendis, frænandis: quid aliiunde accersis, cui imperes & moderere? Cymbam nostram difficulter gubernamus: ecce nauim adiunctam volumus cum tot armamentis? Et fero adhuc, si reges, sed quid si regere illa vult? si fulmenta lectum scandunt, vt vetus verbum est? quid? nonne bellum tibi non ciuale, sed familiare sumendum est de principatu? At enim moderatam audientemque tibi speras. Ita censeo & opto. sed quâ in re vinquam magis spes & vota, sefellerunt? An ex composito illo vultu, oculis, verbis, toto corpore ad modestiam facto, vxorem eliges? crede mihi, nulla fides. Proprium hoc & velut innatum illi

I. L I P S I E P I S T.

sexui, ut crudæ adhuc & vix pueritiam egressæ simulant, fingant, fallant. At enim fide & commendatione aliorum, inquies. Nolim equum sic emere aut agrum. Et quā in re libentius aut minus cum periculo fallunt amici? Si in equo aut agro imposuerunt, expostulandi mihi saltem ius est. at id non in isto. Canetur tibi illud comicum, *Habes ut natus*: & querelæ tuæ in ventum ibunt, imò in irrisum. In genere hoc prædixerim de sapiente: iam tempora ista videamus. Si res lætæ & propria: magis ferrem teligari hoc nexus. Nempe publica solarentur: nempe in spem honorum & felicis æuiliberos susciperes, educares. At nunc quid nisi communes calamitates & bella? ne domi tu queras. Quid nisi exsiliū, exitium, imminet, & mutatio vniuersi status? ne ad aureum sæculum liberos procudi à te censeas. Deinde te ipsum (quod tertio posui) intuere. Animus tibi ingenuus, & corpus: id est vires valetudoque parum firmæ. Ætatis quidem bona pars superest, sed & bona clapsa. Ingenium tibi come, molle, quod ferre iniuriam potius possit quam inferre. Hæc omnia videsis apta ad mores fœmineos nostri æui. Et Diogenes quidem ab omni ætate coniugium remouebat, satis scitè. Nam iuueni, inquietabat, nondum ducenda est vxor: seni nunquam. Græcè hoc sonat melius, τῷ νέῳ μηδὲν, τῷ γέροντι μηδὲ πάππῃ. At ego certè non vanè id restrinxerim ad statum mediumque hoc æuum, quod velut vim iam deferbuit; & quale, mi Lee Wi, est tuum. Hæc in parte vnâ dici possunt, nec pauciora in alterâ: quæ quoniā scio subiici & à te tibi & ab aliis cottidie, labofrustra scio suaderi coniugia aut dissuaderi: quæ à cælesti nutu & à fato haud vanè esse dicuntur. Bene Euripedes,

* Fatalis est
viro atq; fa-
milio thorax.

* Euripēs αὐθῆ καὶ γυναικί μορίμη.

Idque didicimus nos ipsi. Bina Socratis monita tan-
tum

C E N T. I. E P I S T. XXXII. 56

maddam. Primum, iuuenes cælibes similes esse pis-
scibus qui alludunt circùm nassam & gestiunt inire;
contrà, qui iam inclusi, exire: simile in matrimonio es-
se, quod ambiunt liberi, damnant capti. Alterum, sci-
scitanti cuidam Vxorem an non duceret? Vt rūmuis, in-
quit, feceris, pœnitibit. In quo verè oraculo conclu-
do, & ambiguum te sententiæ meæ relinquam, non a-
moris: qui tam verbosam à me Epistolam expressit.
Vale.

E P I S T. XXXII. *Lutetiam.*

I O S I A M E R C E R O S. D.

A D me verò sæpè eiusmodi muscæ aduolent (ita per
iocum te appellas:) imò apes quoniam tu & litteræ
tuæ plenæ suauitatum & meri mellis. Ipsa quidem
causæ scribendi quid mihi gratius? Appetere te amici-
tiam meam: quæ si vltro offerenda sit tam benè natu-
ræ, nihil abeam à decoro. Tu tamen anteuertisti
ingeniis, nihil abeam à decoro. Tu tamen anteuertisti
etli non ignotus planè, vt ais: quia famæ aliquis radius
te quoque illucet à magno illo patre: cuius eruditio &
virtus clara apud omnes. Ettu succedes, imò prece-
des: si pergis modò in hoc laudis stadio, quod currere
cœpisti recto & felici pede. Nam Notæ tuæ ad Cornelii
um nostrum quas mittis (verè non blande dicam) vix
tuæ æratis. Maecte hoc acumine! quod vide te quæso
ne ambitio deprauet aut calor. Nam illud nisi ad re-
cum maturumque iudicium dirigis; noces, non iu-
nas, & infligis scriptoribus vulnera, non sanas. Nos
Facitum vulgare iterum paramus, cum Commenta-
tiis nostris (sive Notæ erunt) ad omnes libros. Nam
priores sanè illi ad Annales refingendi etiam sunt: quia
& lapsus alibi sum, & quædam mihi elapsa. Cur negem?
Semitam sæpè ingredior, cum maximè censeo viam. &
statiam serio habeam, si quis corrigat, dirigat, reducat.

Ad P. Pythœum litteras iam nuper dedi. accepitne? inquire obsecro. Nam ipse quidem silet: at non in illum meus amor. quod indicabis, & salutem à me nunciabis ipsi & fratri. Vale. Lugduni in Batavis. Idibus Martii.

∞. IO. LXXXII.

E P I S T . XXXIII. *Gandavum.*
A L E X A N D R O R A T L O
amicissimam salutem.

Lectis litteris tuis, mi Ratlo, & dolui dolorem tuum, & gauisus in constantia suum. quod videam te quæ euenerunt ita ferre, vt ferenda humana sunt, & ut dignum est iis sapientiæ studiis quæ tractas. Nam reuera hæc bella, hæ turbæ, hi discursus, quidaliud quæ ludi? cruenti fateor, sed tamen ludi, quos instruit ambition & saevitia nostrorum regum. Itaque non ferenda solùm ista, sed ridenda. Et vidēsne cum nuces sparguntur, vt currant pueri, & rixentur? idem isti, qui oppida & arces rapiunt, eripiunt, diripiunt, alieno malo & suo nullo bono. Atqui ea ipsa quæ tanti faciunt, propter quæ sudorem sanguinemque fundunt, si dimota vulgi nebula consideres, nuces sunt. Quare mi Ratlo mittamus ista, & habeamus eo loco quo sunt: id est, pro nūgis. Ad nos redeamus, & ad eum quem dicis πράγματι: in quo solo quies & tranquillitas firma. Cetera fluminebus ritu feruntur, vt canit Poëtalle inter verè sapientes. Se necam nostrum tibi placere ex animo gaudeo. Scio non alios è priscis magis consentire cum Christiana pietate, quam eos qui è Stoicâ domo. In quo numero etiam Christianus est, qui digessit Græcè dissertationes Epicteti, mihi valde probatas. Quære, moneo, & lege. Nos hæ turbæ iterum exercent, quæ sub discessum tuum sopite. Sed sopite tantu. nā euigilant iterū & viuunt, metuo ne in reipubl. malū, & scholæ nostræ exitium. Nisi fallo,

caimminent, ut non discessisse à nobis videare, sed nos
præcessisse. De Gallis mihi quidem ænigmata. Veni-
unt; non veniunt; volunt; nolunt: audent; timent; &
omnia ancipiti metu suspensa & suspecta. Turcarum
princeps aliquid in Africa mouet: & aget is saltem bo-
na fide. Mitto ad te Saturnalium meorum primam par-
tem De Gladiatoribus, ut videoas cruentas etiam illas in
pace pugnas. Salutem quibus dici voluisti, dixi: iidem
que te resalutant. de patris tui morbo doleo: quem à me
saluta, & tu valc. x. Kal. Feb. ∞. Id. LXXXII.

E P I S T . XXXIV. *Lugd. Bat.*

A V G E R I V S G I S L E N V S B V S B E Q V I -
V S I. L I P S I O S. P. D.

ACCEPI librum Saturnalium, amplissimum à te mi-
Lipsi munus. Mos fuit Saturnalibus mittendi mu-
nera, tu mittis ipsa Saturnalia. quo munere, tot
muneribus referto, haud scio an maius quicquam mitti
potuit. Adde quod cum huiusmodi præstantium inge-
niorum monumentis non aurum, non gemmæ, non o-
pes, nec quicquid miratur vulgus, si verè iudicare volu-
mus, vlla ex parte conferri merentur. Meritò igitur te
amo & facio maximi, qui me tanto dono cohonesta-
tum voluisti. De quo non dicam plura, ne dum me gra-
tum studeo probare, meam ipse infantiam prodam, &
culpa ingenij deteram quod omnibus laudibus vt cu-
mularetur dignum erat. Tui penicilli opus sit, te tibi
depingere, & talem ingenij tui fætum idoneis colori-
bus ob oculos proponere. At etiam (si Diis placet) me
in scribendo vis esse aliquid & in meis scriptis inuenis
quod laudes, breuitatem videlicet, meram, mehercle,
orationis inopiam & paupertatem. Quod tamen facile

pator; nam vel iniusta laudatione ex ore tuo profecta negare non possum quin vehementer gaudeam. non quin me norim, sed quod hunc errorem, tuæ erga me benevolentia quæ mihi nihil iucundius, imputo. Mihi nunquam venit in mentem inuidere Ioui suum nectar, neque ambrosiam. At tuis illis conuictoribus, inuidi tantum apparatum doctissimorum sermonum, tantum salis, tantum lepôrum. optabam me ei interesse conuiuio, & modò poculum de tua manu accipere, modò alij tradere, modò paria facere, sed a symbolum tamen: neque enim suppetebat quod pro mea parte conferrem in medium. Sed quid refert: pro vmbra mihi fuisse locus: & potuit ferri vmbra vna, cum hodie vbiique tantum sit vmbra vnum. Redeo illuc vnde deuerti, vt maximam mihi Lipsi gratiam tibi habeam, non tamen quantum debeo, non quantum res meretur, nec quantum fando consequi, sed quantum maximam animus meus capere potest. nam relaturum me quid sperem? Valc. Lutetiae. xxviii. Ian. ∞. 10. lxxxii.

E P I S T . XXXV. Autuerpiam. L I P S I V S F. R A P H E L N G I O.

DI LATVM mihi responsum ad superiorem epistolam tuam, non dimissum. Dum enim cotidie dilectum sororum tuarum expecto, atque aliud ex alio interuenit; septimanæ aliquot in hoc silentio exactæ, vt vides. Ceterum grata mihi tua scriptio, vti & amor; cui à me cum fide respondebo. Filius tuus in studiis perseverat, & effecimus ne quid Typographia auocaret illum aut impediret. Cursum certe hunc studiorum interpellari aut sisti, non erat è re eius. De filio altero tibi agnato gratulor. etiam filius tuus, ut videbis è carmine Genethliaco, quod credo illum iam misisse. In Constantia nostra pergimus: sèpè negotiis
sèpè

sepe valetudine retardati. Iuuat tamen opus, argumento saltem utile futurum hodie multis. Nubem enim hanc temporum vides: nec Solem aliquem qui pellat. Ille quidem Gallicus, qui DISCVSSVRVM se promiserat, videtur FOVISSE. Et Austriisti cum Circiis mixti & iuncti, viceror ut dent mage maiores tempestates. Omnia hodie Principum, infida, intuta: nec veri solatii usquam spes, quam in se cuique. Firmemur iam ante contrà hæc omnia, quæ euenire homini non solum possunt, sed communi quadam lege debent. Ciceronis falsi Consolationem vidimus. quæ me quidem adeo non erigit, ut deiiciat potius. scripta videlicet frigidè, solutè, & ut verbo dicam, ineptè. Quis ille tam stultus, qui sperauit se posse imponere nobis falsâ hac personâ? sub quâ latet aliquis ne superioris quidem, ut suspicor, æui. Bardi Typographi, qui tam ambitionis hæc diuulgant! Sed credo in nostrum risum, & suum quæstum. Valdè me Ciceronis pœniteat, si ille vel in medio dolore tam elumbis. Nusquam nerui, nusquam sententiarum sanguis, ne color quidem verborum, nisi cum cerussâ & fuco. Attu vale, & me ama. Scripsi enim & abrudi desubito, in hospitio publico inter comediantium turbas. Delphis. Huc enim sorores tuas abeuntes deduximus. III. Idus Septembr. 10. LXXXIII.

EPIST. XXXVI. Viennam.

IOANNI SAMBUCO S. mitto.

DIV mihi nullum alloquium apud te, ne per litteras quidem. causâ & temporum horum, quæ nos turbant: & locorum, quæ seiungunt. Nam nos, ut au- disse te credo, in Batauis agimus apud Oceanum verè vndosum: & iactamur ciuili tempestate, tibi non ignota. At nec loca tamen nec tempora grata mihi memoriā Sambuci excutiunt: quam testari volui

per hanc occasionem primò nunc datam. Qui enim il-
luc viam affectaret, præter hunc adolescentem, nan-
ctus sum neminem: & nunc illi ordinarii, ordines de-
seruere per hæc bella. In studiis, dum Mars hic feruet,
languide versamur. ita tamen, ut cogitemus editionem
nouam Taciti cum pleno iustoq. Commentario in e-
ius omnes libros. Ea in re iuuari me à te posse sentio,
visu libri manuscripti quem memoria teneo Viennæ o-
lim vidisse. non illum quidem antiquissimum: sed è
quo tamen non dubiè aliquid eruamus, & Criticâ istâ
sagacitate indagemus. Quare si eum ad tempus gratifi-
cari mihi volueris; amorem in me ostenderis, & simul
morem tuum tenueris rei litterariae adiuuandæ. Vide-
tur sub has nundinas turò transmitti ad Plantinianos
posse: quibus mandata dedimus accipiendi, adseruan-
di. Velim voluntas tibi & occasio in mittendo non de-
sit: nobis fides constabit in remittendo. Salve ab eo qui
meritisimò te amat, iusto Lipsio. Lugduni Batavor.
Kal. Martiis. &c. IO. LXXXIX.

E P I S T . XXXVII. *Hagana.*

T H. L E E W I O S. Dico.

SEMPER amo litteras tuas, præsertim eas, quibus (vt
sic loquar) nota aliqua impressa est bonaë mentis.
vel hæ postremæ quam sine affectione prudentes!
quam verè Philosophum referebant, & sine ullo fuso?
Itaque ut calebant adhuc à mea nuntiique manu, iis re-
scripsi. Melonis tui odor vel hucusque nares meas ad-
flauit. & mentior, nisi saluam mihi mouet & desideri-
um gustandi. Sed cohibe tamen. & vide ne gnatum il-
lum, qui vnicus nobis, nimium properè auellas à ma-
tre. Auster saltem & imber hic abeat, & soles aliquot
videat puxiores. Tum licebit

Extremum hoc oculis lumen radiatum rape. De

De Alenconio meherclè quid dicam nescio. ita ænigmati similis res est. Venit, non venit: accessit, recessit. Credo non illum Callipidem, qui proverbio locum fecit, tardius ambulasse, quam hunc subnixum tot e-quitum alis. Nec aliud tamen adhuc audimus quam. Veniet. Si seriò hæc aguntur, facilè præfigio difficile & diuturnum bellum: cuius exitus Deo in manu est. Ad nos quidem quidista, non magis quam si Æthiopes inter se belligerent, aut noui Indi. In animo nobis pax sit, cum affectibus concordia: & ecce omnia tranquilla. At enim patria periclitatur. Fateor. sed quis nostrum iter præcludet publicis fatis? Habet ista transitus suos, imò interitus: quorum tempora cum vene-rint, nulla vis aut consilium ea firmet. Et tamen illi ipsi patriæ, cum res feret, non manu, non mente deerimus: atque hoc scilicet agemus, ut non solum boni viri si-mus, sed & boni ciues. Vale mi amicissime. Lugduni Barauorum xv. Kalend. Septemb. 80. IO. LXXXI.

EPIST. XXXVIII. *Lugd. Bat.*

I. GVLIELMIVS I. LIPSI

V. C. S. P. D.

MITTO ad te, V. Cl. Plautinas meas, editas à me superioribus mensibus. Volui citius, & ve-rò debui: sed qui tanto interallo perferre posset aut vellet, hactenus non repperi. Abs te vehementer con-tendo, pro singulari humanitate tua, vt ad culpas no-straras, in quas incides plusculas, in opere subitario con-nueas; etiam ignoscas, quod leuiculis his notis te in-texui, panno purpuram, vt dicitur. Impulit enim, hoc vt facerem, incredibilis in te amor meus, quo vereor ne etiam odiosus tibi sim, cum occupationibus tuis toties obrepo inanibus litteris. Verumtamen si quid hic in Gallia tua me caussa posse putabis, imperabis cū voles,

vt voles: studio , diligentia, fide nemini tuorum con-
cessero. & futurus hic videor diutiusculè. Noui nihil
erat. nisi scire vis, paucis ante diebus Gennabo Luteti-
am appulisse * * tuum ; & de Gellii editione sata-
gere: quem H. Stephanus alienis typis hic propediem
editurus dicitur. Sed ille amicus tuus ante aduentum
meum multa h̄ic de mein sermonibus me indigna fal-
fissimè sparserat: & verò in libris etiam. ea re contudi
non nihil hominis insolentem fastum. quod factum
meum iusto te dolori adscribere velim, non acerbitat
naturæ. Tuum de Constantia librum miro deside-
rio hic expectant omnes docti, etiam patrum docti. Fa-
tum enim hoc est tuum , vt quicquid scribas , vno o-
mnes ore & laudent & mirentur. Sed iam erubui; cum
hæc in ostibi. V. Cl. Iano Duzæ multam à me salu-
tem. Te plurimum salutat N. Faber vir eruditissi-
mus , & rarissimi exempli præstantissimæque indolis
adolescens Iosias Mercerus , amici mei. Pythæi, Sca-
liger, Puteanus. Ceteri plerique ab urbe aberant. Vale,
V. Cl. & me tui amantisimum redama. Lutetia Pari-
siorum III. Non. Januar. 1510. xxciij. cuius anni
parsum fortunare tibi deum opt. max. volo & opto.

E P I S T . XXXIX. *Lutetiam.*

I A N O G V I L I E L M I O S.

LI B E N S vidi Quæstiones tuas Plautinas , mi Gui-
lielmi: in quibus non doctrinæ solùm notæ vbe-
tui. Partem enim mihi inscribis. cum magna mea gra-
tia (liberè profiteor) vñl quia scriptoris eius res est,
quem amo vnicè; vel quia beniuolentia hoc testimo-
nium me delectat ab eo quem æstimo, quemque amo.
Ego profectò si vñquam occasio erit, præstabō me ad
gratiam referendam non modio sed horreo toto. At in
libro

libro eo tuo, magnæ mihi voluptati non semel inter-
positum iudicium, de studio Sapientiæ & Morum. Ma-
tæ hac sententia! Obsecro enim vt quid ista humani-
tatis studia tam ambitiosè adfectamus, tantum pro-
pter ipsa? Abutuntur plerique ad malam & vanam
pompam: vt scis: verè cum Appione, cymbala quæ-
dam inanis iuuentutis. Tibi melior, vt video & gratu-
lor, mens: atque vt porrè sit, quæsio & hortor. Nostrū
illud De Constantia censeo vidisti. nunc damus De
Amphitheatro, & cis paucos dies habebis: et si opus
ludicum, & natum mihi per remissiones, vt stilus ipse
indicabit. Dedi litteras ante septimanias sex ad Egmon-
dum, quibus inclusæ alteræ ad Busbequium de te, imò
pro te, quid iis factum, nescio. quia hactenus nihil in-
audiui. Quæsio inquire. Ille quem tangis, quid & vbi
agit? Vtinam in gratiam cum virtute redeat! nam me-
cum tunc vt volet, & quando volet. Busbequium si
conuenis, salutem illi à me dicio: & è iuuentute sele-
cta, Iosiaæ Mercero, si nosti. Passeratio item doctori
publico. & si quibus aliis ex eo numero procerum in-
notuisti. Vale.

EPIS. XL. *Brugas.*

I. LERNVTIO S. D.

CISTÆ tuae hesterno die ad me perlatae binæ,
hoc ante omnia scire te volui. sed perlatae be-
nè madidæ per continuum imbrem. Itaque valde ve-
remur, si quid in iis sit, quod periclitetur ab vdore, ne
putiscat, præsertim si quid è lino aut lanâ. Cogitet tua
vxor: & si videtur, aliquem fidum huc mittite qui inspi-
ciat, aperiat, euentilet. Nos quidè amicam & sedulari
omnem operam custodiamq; pollicemur: quantum id
potest. Collocabimus etiam eas bono & aërio loco. Scri-
psi bis ante septimanias aliquot, & valde fallor si meas
non accepisti. Carmina tua adhuc apud me sunt.

I. L I P S I E P I S T.

Dousam enim exspecto in horas, cui velim ostésa. Ego,
nisi quid interuenit, intra septimanas duas aut circiter
Antuerpiæ ero. velim sanè te videre & amplecti: & si il-
luc venis, posses mecum redire in Batauos. Ita ipsum
iter nobis non sine gaudii & amoris fructu. De Giseli-
ni re, omnia haec tenus nequidquam. & non nihil turbel-
larum inter Magistratum & Curatores, occasione pro-
fessoris cuiusdam admissi Senatu inconsulto. Priuata
profectio & publica turbant. quid refert? si quies mo-
dò apud nos & in hoc animo sit: ex quo puro sive impu-
ro, liquidum omne aut turbidum manat humanarum
actionum. Ut in corpore ægro & corrupto, quidquid
infertur alimentum est morbi, atque abit in noxam: sic
in homine, qui internum illud non depurauit. pectus
dico, fontem & originem cupiditatum. Opes adfluunt?
auaritia te torquebit, & angor seruandi, dispensandi.
Desunt: inopiam non feres, & quæres eas per vndas &
per ignes. At modus ab animo petendus est: cui com-
posito semel & seculo, numquam superest aliquid aut
deest. Sola, mi Lernuti, quies est & internæ illæ opes.

^{* Quis}
et viuunt
bonum,
diles, se-
muntur.

* Οἶστι τὸν ζόνταντας ἀφεῖναι καλέσονται, vt ait Homerus. Vi-
des philosophari met tecum: nec excuso. amplius dico,
Sæpe faciam. Valde enim te tuamque egregiam natu-
ram trahere ad hæc altavelim (quò Icio propendes:) &
collocare te supra hominem etiam dum es in humanis.
Et enitèris, si nitèris. Vale, & salueat à me virorum opti-
mus noster Gisclinius, à quo responsum exspecto, sed
non lentum ut solet. Lugduni Bat. 111. Non. Februarii,

∞ .I.O.LXXXIV.

EPIST. XLI. Pontem-Museum.
GODSCHALCOSTEEWECHIO

S. D.

MINI & scriptio tua grata, & magis Coloniam re-
ditio: quam extrà noxam fuisse gaudemus, et si
nos

nōn extrā metum. Scimus quām intutæ viæ his tēm-
poribus: quibus ad iniuriam omne ius, prædonibus
non militibus, dant hæc latrocinia, non bella. Tu quo-
que gaude. portum enim iterum attigisti, in quo ac-
quiēscere possis, Musarum suauiter aspirante aurā, si-
ne vento vlo aut nimbo ciuilis huius tempestatis. De
promissis Plantini, securus es. hominem non nosti,
si ambigis: & credi illi potest, tanquam Fidei ipsi. Nec
tamen deero submonere, cūm redierit: quod fieri cis-
paucos dies. De Modio, certè amicus ei sum. (ingēni-
um & adoleſcens eius virtus ita merentur.) ac valdē au-
tor tibi, sic rem in scriptis tuis temperes, vt nequā
parte eum aut stringas aut lēdas. Lēdas autem? laudes
imò volo. Ita de illo ipso Vegetio meruit: & sepone mihi
ſodes omnes istas æmulatiunculas, quæ intercurrunt
hæc studia malo iure, malo more. Inuidet quispiam?
hoc ipso inferiorem ſe ostendit. quia apud humiles
dumtaxat animos habitat, & in altos dirigitur liuida illa
dea. Sed tu non talis. moneo tamen vel ex superuacuo,
quia peccatum hoc in litteratorum nostrā gente pec-
catorum hodie nimium crebrō. De Vegetio ipso ſic
ſentio. ſcriptorem non malum potius, quām bonum
effe: & hoc tamen quod in eo boni, depravatum & pol-
lutum à patribus variā labē. Creber enim in illorum
manibus: quæ nec innoxiæ vſque quaque, nec puræ, ſed
nec oculatae. Itaque non iniuriā ad perpurgandum eum
tu Modio nostro velut optio ſuccedis: & opto vt cum
publico fructu, cum tuā fama. Quod fieri, ſi ſtilum ma-
numque modetiā quādam temperabis & diriges: ma-
lisque ambigua quādam vlcera relinquere, quām di-
ſtriectè auferre omnia & præcipiti quodam ferro. Me-
dicos in Criticā iſtā ferre poſſum: ſectores ad Matrem
deūm ablegem, procul à virginali nostro choro. Vale
mi SteeWechi, & mutuiter me ama. Lugduni Batauor.
Poſtrid. Nonas Octob. ∞ .I. lxxxii.

I. L I P S I E P I S T .
E P I S T . X L I I . *Ultraiectum.*

T H E O D . C A N T E R O S . D .

ITANE Dalius noster abiit? abiit, non visurus amplius, non videndus. Sane dolui: eò magis quod subita ea plaga, & præter exspectatum. Nam letalis quidem ille morbus (phthisis enim vera erat:) sed quis putasset tam præcipitis cum fati? Trahere, ut scis, plerunque solet, & lento passu ducere ad Orcium illum thesaurum. Sed nimis ut nauim interdum improbus vortex absorbet: ita homines nigra dea. & præfertim eos quibus in doles melior, & ingenium suprà annos. Quod in Dalio planissimum fuit: Claudiu[m] Quadrigarium scribere memini: *Nam hæc maximè vexatur deorum iniquitas, quòd optimum quemque non sinunt inter nos diurnare.* Aptè & verè, nisi quod iniquitati impie tribuit, quod est æquissimæ æQUITATIS. Cur enim cælestis illæ animæ diu in hac fæce? abeant imo, & euolent ad suum cælum. De Arnobio, vrge cœptum. *Quis post Tertullianū inter sacros scriptores doctior?* ideoque doctorum limâ dignior? Etsi bona sanè in eo opera Gelerii: quamquam interdum (quis non Critorum?) exerret per acumen nimium aut calorem. Satyram quam vulgauit his diebus, en tibi. Nomen te terret? frustrâ. edentula est, &c, ut antiqui nostri loquebantur, planè innox. Lasciuiam alibi agnoscas, nusquam mortuum. Artemidorum tuum totum audìe legi, & velut apus. Nescio quomodo non sperno totum hoc diuinare (id quoque fortasse nostrâ porticu:) & eam rem visus mihi ille commodi & acutè tractasse, ex ipsiis fontibus naturæ. Salue. & salutem à me, ut Comicus noster ait, plenis fauibus propina Lamberto Burchio Decano, viro qui litteras & litteratos vnicè amat; ideoque digno qui ab iis vnicè ametur: *Quod me bonâ fide facere*

facere ei nuncia, imò sponde. Lugduni Batauorum, quo
die Cæsar olim in Curiâ Pompeii. 80. IO. LXXXI.

In Arnobii tui isto loco, libro I. Et tamen, obisti,
qui pollutas res nostras vitiorum criminamini: stribili-
gines & vos istas in libris illis maximis atque admirabilibus non habetis? Nonne aliud hæc utria, aliud dico-
tis hos utres? calus, & calum? non item filus & filum?
crocus & crocum? fretus & fretū? sanguis & sanguen? Odoror duplex vitium. Ac primum scripserim, res no-
stras vitio verborum criminamini. Fugit enim omnino prior illa verbis syllaba, retrahenda ex Arnobii ipsa-
mente. Hoc scilicet politi illi & docti Romani obiicie-
bant nostris, solœcismis ob sitas res nostras, & vitiorum
deformitate pollutas, vt ipse præmisit. Respondet: va-
ti sermonem pro arbitrio, & illos ipsos veteres à tali-
bus solœcismis non absuisse. Nam, inquit, aliubi hac
viria, aliubi dicitis hos utres. Ita enim alterum vitium
tollo; Aliubi, inquam, scribo, non aliud. Clamat res, &
sequentia exempla. An enim aliud sanguis, quam san-
guen? fretus, quam fretum? Minime. Variatum tantum
licenter genus ostendit, & modò Vtres positos arti? ⁱⁿ
modò Vtria. Ecce in Nonio: Vtres usu generis
masculini tantum. Neutri, Linius Andronicus:
flacci teget utria.

E P I S T. XLIII. Hagano.

T H. L E E W I O S. D.

T E verò laido. non imitaris meam pigritiam, &
quamquam ad binas tuas iam silui, tamen tertii et-
iam lacefisis. Etsi mi Leewi, nulla hic pigritia, igno-
ras aut miserearis potius, si scias quam per omnes

hos dies distrahar & distineat negotiis nec seriis nec bonis. Amici & alieni adpellant, interpellant: ad conuinia vocant. & hoc putant comitatem, auferre mihi vsum verævitæ. Pareo tamen, & quamdiu in hoc præscenio sum, sustineo personam. Mallem ad interiora illa gaudia diuertere, studia dico & sapientiae excitationes: à quibus non per hæc solùm acerbissima tempora, sed etiam lætiora, veros petam quietis & gaudii fructus. Sed differo sepe illa, non dimitto: quod tibi etiam ysu venire certò scio. Plantinus nūnc adest. serìo à me monitus de * Thalete illo Gallico, serìo ad suos iterum scripsit. & illi responderunt iam Lutetiæ se pertinisse. apud nos scilicet sapientia illa nō habitat. De adolescentiæ quem nuper mihi commendaras: scis quām omnina velim tuā causā. Hoc tamen nolo. & si rationes omnes meas audias, scio, ipse non velles me velle. Multis iam recusaui. quos omnes offendō, si vnum admittam. denique rimam aut fenestram hanc si aperio, totostio admittendi alii sunt. Quies autem mea id non patitur, & ratio vitæ quām per silentium ago. Peto ergo ut id excusē: & maiora aliqua à me petas, cum opus erit, non neganda. Institutum tuum de omīssā domo, haec tenus probosi in eo perseveras. Semel enim constituerendum est quod vitæ genus eligas, solitarium associabile. illud, cum paucis & sapientibus quos melior Deus adspexit commune tibi futurum; hoc, cum multis. Et vtrumque tamen illi rectum, qui incommoda vtriusque fert. nam vt omnia tollas, vanè cum vulgo speres. Siue vxor dicitur, siue omittitur: habebis quod doleas, quod querare. nec in hac omni vitâ tam opabile aliquod bonum est, quod non mixtum poculo aliquo micerorum. Hæc publica & æterna lex: cui, improbus & refractarius est, quisquis repugnat. Vt athletis olim sors non electio aduersarium dabat, cum quo certarent: sic cuique nostrum vitæ suam conditionem

* Ita indi-
gerauit Ca-
roli Mon-
tani librum
Gallicum
Gustuum
titulo: pro-
bum, sapien-
tia, & val-
de ad meum
gustum.

fata, cum quâ lucretemur. Hanc vincere oportet, id est ferre. Huius enim pugnae robur omne in patiendo est, & victoria in cedendo. Res publicæ non in bonâ spe. Præcipuæ aliquot Flandriæ & Brabantia vrbes naufragare incipiunt, & fastidire præsentem hunc statum, siue diuturnitas belli id facit, siue gubernatio non usque-
quaque inculpata. Consilia arcana agitare dicuntur de paciscendo cum hoste. Quidquid horum est aut erit, nos pessima timere nihil nocuerit: & ut pugiles, iam nunc parari ad strenuam cum omni sorte pugnam. Paupertas imminebit? exsiliū? carcer? proponamus interdum animo has imagines, & persuadeamus illi quâm nihil in his aut certè non multum mali sit illis, qui mala ea non putant. Reuera enim vti opinio diuitias bonum fecit, sic eadem inopiam malum. Sed hæc facilitia dictu videntur: fortassis etiam factu, si quis conetur. Nunc plerique eò stultitiae venimus, vt nec aspirare audeamus ad bonam mentem. Sicut ii qui phrenesi laborant, irrident aut verberant suos medicos: ita nos. Vale. & me amantissimum tui, ama. De hortulo tuo nihil narras noui. meus in eâdem causâ. qui iam pridem animam agit, aut potius egit. Credo enim per huius ipsius diei æstum ablatum illi omnem succum & vitam. Hoc quoque feramus. Leida. viii.
Kal. Jun. 15. lxxxiii.

EPIST. XLIV. *Antuerpiam.*

GASPARI SCHVERMANNO

I. C. S. D.

LITTERAS tuas, mi Schuermanne libens vidi: at nondum sororem. quam ne frustra mihi commen-
daueris efficiam, si quain re operâ meâ illivsus. Con-
stantiam nostram quod laudas amasque, gaudeo: com-
plecti magis te velim & amare virtutem ipsam. quâ

certè in omni æuo, & hoc nostro in primis, opus. Hostis, vt audio, vicinus vobis, perfida eorum in quibus nunquam fuit eritque fides. qui vt trutina in eam partem vergit, in quâ plus ponderis; sic ipsi in eam, ubi plus æris. Pestis iam olim & calamitas nostri fundi. sed qui auertas? cum etiam nunc immixti nobis, nec longè à clavo, quibus idem morbus. Ambitio aut Avaritia multa regna & oppida euertit: vtinam ne vtraque hunc Belgicæ statum! Hortaris me vtiuem, votis possum, non consiliis. quis enim audiet? Publicè dico. at priuatim si quosdam possim erigere, & in singulis ciuibus de totâ patriâ bene mereri, non immunis hæc mea quies. Conati id sumus in postremo hoc scripto, & conabimur porrò, si Deus mihi dat vitam. Nam otium ipse mihi parabo, etiam in æstu negotiorum. Gabrieli Roldio ad fini tuo velim ex me nuncies beniuolam salutem. Verè eum amo & aestimo inter paucos meos Belgas. Vale. Lugdunpi Bat. postridie Non. Nouemb.

∞ .I. lxxxiii.

E P I S T . X L V . Brugas.

V I C T O R I G I S E L I N O
meo salutem dico.

FIDE M tamen libero: & scribam ea quæ ad caussam tuam pertinent, et si non libenter. ** diem vnum h̄c fuit. egi cum illo de Victore meo, vt debui, amicè & fortiter. Nihil peregi. Tricari ille, velle non posse, inopiam ærarii cauſlari: & plura tegimenta, quæ huiusmodi mimis nunquam deflunt. ** item egit, effectu pari. nec aliud ad extremum quam illam de Haga cantilenam rettulit, & medico aulæ. Nugas. Ego offenditionem non dissimulaui, & scio etiam offenditum ipsum. Quid refert? ea h̄c mouentur, quæ vereor ut initia sint maioris motus. Ad sacramenta imus, & ad horcos,

C E N T. I. E P I S T. XLVI. 72

horcos, & ad orcos. Deus & mens mea mihi testes, quam omnia pro patria velim, & mori possim pro bono statu: sed non firmabimus res labentes isto vinclo. Ceterum magnus ille rector viderit: ego conquiesco in Constantia meâ, de quâ iudicia vestra exspecto. Per gône in hoc genere: an desino scriptionem, quæ cum inuidiâ multorum & cum paucorum fructu: Habebam in manib. De Magistratibus P.R. nec scio an absoluam. Illud scio & apud vos depono, mihi non difficile esse per partes illustrare & exsequi omnem rem Romanam. Tuin Plinio quid? nolim cesses. Digna te prouincia est, & à quâ lauream eternam referas verè Vicer. Lernutii nostri carmina quando gradum addunt ad nos? exspectari ea sciatur, ac spondere me & responderem de typis. Dusæ Epodon puto me nunc missurum. A Lernutio litteras exspecto. à te item, quid statueris de rebus tuis, & quid videatur. Meam sententiam, contra animi mei sententiam non celo: quæ est, Nil mouere. Suspensa enim hic omnia & suspecta. Vale. Kalend. Decemb. 15. lxxxiii.